

---

## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2024

---

**Nº do Processo:** 004001-05820

**Licitação:** Pregão Eletrônico nº 000020-24

**Área Técnica Responsável:** Gerência de Engenharia

**Objeto:** Contratação de empresa especializada em fornecimento e instalação de sistema de climatização e exaustão, na unidade Contact Center Sesc em Belo Horizonte – MG.

Belo Horizonte, 7 de março de 2024.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

**Questionamento 01:** Na especificação pede que a condensadora VRF de 20 HP seja para atender a frio e quente, porém a fabricante Midea / Carrier só fabrica para frio, modelo MVC-560WV2WN1-C. O Sesc aceitaria essa máquina?

**Resposta 01:** Visando atender o descritivo técnico equalitário para todas as proponentes, deve ser atendida a especificação técnica conforme estabelecido no memorial e cadernos.

**Questionamento 02:** Solicitamos os projetos em DWG, fluxograma e as planilhas em excel

**Resposta 02:** Documentos disponibilizados conforme Errata 01

**Questionamento 03:** O edital não deixa claro sobre qual nota fiscal será emitida para fins de pagamento. Dessa forma, entendemos que será aceito notas fiscais de vendas e/ou notas fiscais de serviço. Está correto nosso entendimento?

**Resposta 03:** As notas fiscais serão emitidas da forma abaixo pela contratada:

- Equipamentos (condensadoras e evaporadoras);
- Equipamentos de renovação de ar;
- Serviços (instalação em geral).

**Questionamento 04:** Será possível informar a previsão/urgência de envio de Empenho?

**Resposta 04:** Não.

**Questionamento 05:** As reuniões iniciais e de acompanhamento poderão ser realizadas de forma online ou devem obrigatoriamente ser presenciais?

**Resposta 05:** Conforme item 01 da planilha de serviços a contratada deverá realizar visita no local.

**Questionamento 06:** Poderá o processo ter o produto/serviço faturados pela contratada por filial de outro estado?

**Resposta 06:** O CNPJ da NF deverá ser o mesmo CNPJ do pedido de compra.

**Questionamento 07:** O transporte vertical dos equipamentos (condensadoras) poderá ser feito pelo elevador do prédio? Se não, há espaço suficiente no local para algum guindaste realizar o serviço?

**Resposta 07:** Sim

**Questionamento 08:** Há necessidade de desinstalação/retirada de equipamentos de ar condicionado, ventilação e exaustão, materiais elétricos, dutos metálicos ou flexíveis existentes no local, para instalação do novo sistema? Se sim, quantas unidades e quantidades?

**Resposta 08:** Não.

**Questionamento 09:** Já existe elétrica pronta nos locais onde serão instalados os equipamentos ou a parte elétrica será por conta da contratada?

**Resposta 09:** Será instalado pelo Sesc os quadros e as alimentações até os quadros. Demais ligações como evaporadoras são responsabilidade da contratada.

**Questionamento 10:** Qual a metragem dos cabos elétricos necessários para ligação elétrica a ser considerada na proposta?

**Resposta 10:** Projetos foram disponibilizados para cada proponente trabalhar com sua margem após os levantamentos.

**Questionamento 11:** Será necessário efetuar conexão elétrica entre o quadro interno e a entrada de energia externa na rua?

**Resposta 11:** Não.

**Questionamento 12:** O Dreno da máquina já está pronto, ou ficará a cargo da contratada?

**Resposta 12:** Será instalado pela contratante.

**Questionamento 13:** Existe a necessidade de instalação de bombas de dreno?

**Resposta 13:** Para modelos convencionais não. K7 devem possuir de fábrica.

**Questionamento 14:** Que tipo de estrutura será instalado o equipamento (sobre forro, DryWall, alvenaria, piso cerâmico, impermeabilização, etc)?

**Resposta 14:** Forro mineral

**Questionamento 15:** Será necessário serviços de alvenaria: embutir tubulações, pintura, hidráulica?

**Resposta 15:** Responsabilidade da contratante.

**Questionamento 16:** Existe alguma restrição no horário de execução da obra como serviços fora do horário de expediente e/ou finais de semana?

**Resposta 16:** Conforme edital, horário comercial.

**Questionamento 17:** Quais declarações são necessárias elaborar? Pois eu não as encontrei no edital, cujos modelos, geralmente, são separados em anexo. Como por exemplo: declaração de ME ou EPP, declaração de não empregar menores, inexistência de fatos impeditivos, etc.

**Resposta 17:** Devem ser observados apenas os anexos que acompanham o Edital.